2020년 6월 12일 연결회사는 한국클라우드 사업부문을 2,000백만원(주당 천원)에

꾸메금융대부 및 김현주 외 3인에게 매각하기로 하는 주식 양수도 계약을 체결하였

습니다. 주식양수도계약에 따라 연결회사는 2020년 6월 12일 120만주(지분율 60%)

를 양도하고 채무승계확약에 따른 684백만원의 채무액을 제외한 516백만원을 수령

하였으며, 2020년 10월 7일 80만주(지분율 40%)를 양도하고 800백만원을 수령하

였습니다.

(3) 유형자산 및 투자부동산의 양도

2020년 11월 26일 연결회사는 장부금액 16,579백만원의 투자부동산을 20,000백만

원에 매각하는 계약을 체결하였으며, 2020년 12월 28일자로 매각완료되었습니다.

(4) 사업관련

연결회사는 2019년 하반기부터 비상경영체제하의 인적 및 물적 구조조정을 지속적

으로 진행하고 있습니다. 연결회사의 사업부별 인력구조조정을 통해 50여명의 인력

구조조정과 ICT사업부의 분할로 사업구조정을 단행하였습니다. 또한, 각 사업부별

불필요한 예산을 최대한 줄이기 위하여 예산 통제를 강화하고 있습니다. 이런 일련의

사업구조조정으로 2020년도 매출 및 손익이 크게 개선되고 있습니다. 지속적으로 신

규사업을 발굴하고 원가 절감을 통한 영업이익 달성에 최선의 노력을 다할 것입니다.

- 116 -

39. 연결재무제표 재작성

연결회사는 종속기업투자주식 및 금융상품의 손상 및 공정가치 평가, 전환사채 및 리

스 회계처리 등에 대한 오류 및 보고기간 후 사건으로 인한 조정사항을 반영하여 201

9년 12월 31일과  2019년 12월 31일로 종료되는 회계연도의 연결재무제표를 재작성

하였습니다. 따라서 연결회사의 2020년 3월 31일 주주총회가 승인한 연결재무제표

와 차이가 있습니다. 상기와 같은 조정사항으로 인해서 연결재무제표에 미치는 영향

은 다음과 같습니다 (아래의 수정전 금액은 2020년 4월 8일자 및  2019년 4월 1일자

연결감사보고서에 첨부된 연결회사가 작성한 연결재무제표에 따른 보고 금액입니다)

(1) 연결재무상태표상 각 항목별 수정금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분
당기말 전기말

수정전 수정후 수정전 수정후

유동자산 26,593,653 23,815,045 47,933,111 47,933,111

현금및현금성자산 3,897,727 3,897,760 9,781,320 9,781,320

단기금융상품 31,507 31,507 416,032 416,032

당기손익-공정가치금융자산 - - 5,000,000 5,000,000

매출채권및기타채권 17,002,423 13,554,816 7,598,316 7,598,316

계약자산 2,869,134 2,869,134 2,409,365 2,409,365

재고자산 - - 2,074,089 2,074,089

당기법인세자산 3,889 3,889 56,063 56,063

기타유동자산 2,788,973 3,457,939 20,597,926 20,597,926

비유동자산 86,306,140 66,083,189 34,606,915 34,606,915

장기금융상품 1,676,531 1,676,531 1,185,300 1,185,300

장기매출채권및기타채권 6,928,572 8,921,719 12,023,499 12,023,499

기타포괄손익-공정가치측정금융자

산
13,895,698 13,895,698 3,368,265

3,368,265

당기손익-공정가치측정금융자산 3,484,514 3,484,514 4,848,913 4,848,913

유형자산 12,562,189 11,032,006 11,832,814 11,832,814

투자부동산 16,118,220 15,252,711 - -

무형자산 25,087,757 750,737 1,257,650 1,257,650

사용권자산 3,211,871 11,068,748 - -

기타비유동자산 3,340,788 525 90,474 90,474

자   산   총   계 112,899,793 89,898,234 82,540,026 82,540,026

유동부채 54,038,302 53,980,810 37,130,942 37,130,942

매입채무및기타채무 15,259,657 14,687,613 14,428,167 14,428,167

- 117 -

구분
당기말 전기말

수정전 수정후 수정전 수정후

계약부채 - - 1,904,721 1,904,721

차입금 14,391,500 14,691,500 9,652,532 9,652,532

전환사채 14,377,507 14,434,472 2,793,254 2,793,254

파생금융상품부채 3,809,416 3,809,416 243,306 243,306

유동성리스부채 2,845,205 3,270,098 - -

기타유동부채 3,355,017 3,087,711 8,108,962 8,108,962

비유동부채 20,283,499 23,888,679 3,091,256 3,091,256

순확정급여부채 - - 399,093 399,093

장기차입금 9,150,000 8,850,000 1,133,082 1,133,082

복구충당부채 2,392,677 2,333,779 1,559,081 1,559,081

금융보증부채 - 776 - -

리스부채 712,615 8,704,124 - -

기타비유동부채 8,028,207 4,000,000 - -

부   채   총   계 74,321,801 77,869,489 40,222,198 40,222,198

자본금 19,392,797 19,392,797 19,392,797 19,392,797

기타불입자본 50,158,179 51,165,064 50,148,609 50,148,609

기타자본구성요소 (1,242,364) (3,792,855) (6,570,755) (6,570,755)

이익잉여금(결손금) (30,549,713) (55,213,827) (20,237,000) (20,237,000)

비지배지분 819,092 477,566 (415,821) (415,821)

자   본   총   계 38,577,991 12,028,745 42,317,830 42,317,830

부  채  및  자  본  총  계 112,899,792 89,898,234 82,540,028 82,540,028